
Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
•' «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
’"Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995г. № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2012г. № 1425 «Об 
определении органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 
источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции», постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 24.07.2013г. № 367 «Об определении мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции на территории Республики Дагестан»

Администрация Муниципального образования городской округ 
«город Хасавюрт» - п о с т а н о в л я е т :

. / 3  г



1. Утвердить Перечень организаций культуры, культовых, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений, оптовых и 
оптовых и розничных рынков, вокзалов и прилегающих к ним территорий, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой 
продукции (приложение №1).

2. Утвердить Перечень детских, образовательных и медицинских 
организаций и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового 
спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции (приложение №2).

3. Расстояния прилегающих территорий измеряются по тротуарам, 
пешеходным дорожкам и пешеходным переходам от входа для 
посетителей объектов, указанных в приложениях №2 1, 2, либо входа на их 
территорию (при ее наличии) до входа для посетителей предприятия 
розничной торговли или общественного питания, осуществляющих 
розничную продажу алкогольной продукции. Измерение расстояний 
осуществляется по кратчайшему маршруту движения пешехода:

- расстояние от организаций культуры, культовых, физкультурно- 
оздоровительных и спортивных учреждений, оптовых и розничных рынков 
до предприятий розничной торговли или общественного питания, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно 
составлять не менее 50 метров;

расстояние от детских, образовательных и медицинских 
организаций до предприятий розничной торговли или общественного 
питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, 
должно составлять не менее 100 метров,

4,Ответственными за соблюдением настоящих Правил назначить 
начальника Отдела МВД России по г.Хасавюрт Темиргеева Ш.К., а также 
начальника Управления образованием г.Хасавюрт Ибрагимова Р.М., 
главного врача Хасавюртовской ЦГБ им. Р.П. Аскерханова Ханакаева З.А., 
руководителей учреждений, указанных в приложениях 1 и 2.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Дружба» и 
разместить на официальном сайте Администрации МО ГО «город 
Хасавюрт» в сети интернет.

6. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за
собой.

И.О. главы Администрации 
города Хасавюрт Х.Умаров



Приложение №1

«Утверждено»
постановлением Администрации 

МО ГО «город Хасавюрт»
от «.- С / ъ  а  I -  с. с / е  /  9' 2013г. № Пр?

' /
I

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций культуры, культовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных 

учреждений, оптовых и оптовых и розничных рынков, вокзалов и прилегающих к ним 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 

содержанием этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции

№
п/п Наименование объекта Местонахождение

1. Городской досуговый центр ул.Завокзальная, д. 71
2. Дворец культуры «Спартак» ул.Победы, д. 12
3. Школа искусств ул.Тотурбиева, д. 96
4. Г ородской центр культуры ул.Казбекова, д. 3
5. Детская художественная школа ул.Кирова, 56 «б»
6. СДЮШОР им. Ш.Умаханова ул.Махачкалинское шоссе, 29 «а»
7. СДЮШОР им. М. Батырова ул.Махачкалинское шоссе, 29 «а»
8. СДЮШОР им. Г.Гайдарбекова ул.Буйнакекая, д. 95
9. Спортшкола - интернат ул.Октябрьская, д. 48
10. СДЮШОР «Спартак» ул. Мусаев а, д. 48
11. ДЮСШ-1 ул.Сержанта Гайдара, д. 1
12. Футбольный клуб Г.Гаджиева ул.Победы, д. 1
13. СДЮШОР им. Братьев Сайтиевых нос. «Олимпийский», ул. Новая, д.4
14. УОР ул.Махачкалинское шоссе, д.1
15. Дворец спорта им. Г.Гамидова ул.Махачкалинское шоссе, 29а
16. СДЮШОР им. братьев Ирбайхановых пос,«Олимпийский», ул. Новая, д.1 а
17. Физкультурно-спортивный клуб по боксу ул.Буйнакекая, д. 95
18. Стадион «Спартак» ул.Грозненская, д.73
19. Мечети (джума и центральные) ул.И. Шамиля 

ул,Советская, 58 
ул.Лазо, д. 55 
ул.Датуева, д. 40 
ул.Дагестанская, д. 12 
ул.Магидова, д. 107 
МКР Мичурина 
ул.Строительная 
ул.Толстого 
ул.Мичурина, д.20 
п. Хутор
пос.«Аэродром», ул. Суворова, д. 9 
пос.«Аэродром» (2-ая мечеть) 
пос.«Аэродром», ул. Котовская пр.4 
пос,Заречный, Кавказская 
пос.Заречный ул. Алиева



рынок «Дагестан»
ул.Кандауровская
ул.Хачилаева
Андийский поселок
п.Новый ул. 22 (мечеть им. Имама
Аль-Ашъари)
ул.Махачкалинское шоссе
нос. Кетлинский
пос. Олимпийский
пос.Балюрт
медресе им, Сайфуллы Клади
пос. «Заречный»
ул. Алимшейх-хаджи Асхабова
пос.Хакимова
пос.Бамматбеюорт
пос.«Восточный» трасса БАМ
пос. «Восточный»
пос.«Винсовхоз»
ул,Щорса
ул.Датусва
п. «Ветеран»
п.«Ветеран», ул. 14
пос.«Юбилейный», ул. 148
ул. Некрасова
р-н туберкулезной больницы 
иос.«Винсовхозный» 
пос. «Олимпийский» 
пос.«Винсовхозный» (рядом с 
трассой)

20. Православная церковь ул.Тотурбиева
21. Рынок №1 Дагпотребсоюза 

«Хасавюртовский» (универсальный)
ул.Тотурбиева

22. Муниципальный №2 «Восточный» 
Специализированный

у л. Набережная

23. ООО Торговый центр «Березка» вещевой ул.Махачкалинское шоссе, 6 «а»
24. ООО «Империя» специализированный ул.Махачкалинское шоссе
25. ООО «Пассаж» вещевой ул.Махачкалинское шоссе
26. ООО «Дагестан» вещевой ул.Махачкалинское шоссе
27. «Старый рынок» рынок оптово-розничный 

прод., строит., промыт., 
сельскохозяйственных товаров

угол ул.Грозненская-Датуева

28. ООО «Гермес» мини-рынок, автостоянка ул.Набережная
29. ООО «Корпорация Шоввис» ул.Энергетическая
30. «Олимпийский резерв» ул.Махачкалинское шоссе
31. ООО «Гарант» оптово-торговый рынок ул. Набережная
32. ООО «Рейтинг» мини-рынок иер.ул.Бароненко-Набережная
33. ООО «Спорт» рынок «Зеленый» ул.Махачкалинское шоссе
34. Рынки «Красный», «Атриум», «Купа» ул.Махачкалинское шоссе
35. ООО Торговый центр «Оризон» ул.Заречная
36. ООО «Пираньи» продовольственный ул.Набережная
37. Рынок «Харачи» вещевой у л. Набережная



38. Мини торговый центр «Алапци» ул.Набережная
39. МУП «Ашосюп» продукювый ул.Заречная,36
40. ООО «Каро» продуктовый ул.Заречная
41. Мини-рынок «Ярык-су» вещевой ул. Набережная
42. Мини-рынок па мосту (напротив 

«Дипломата»)
река Ярык-су

43. Рынок «Загородный» продуктовый ул.Инженерная
44. Торговый центр «Низам» вещевой ул.Речной пер.
45. Мини-рынок (возле моста) «Азия» 

продуктовый
ул.Набережная

46. Рынок напротив гимназии №1 продуктовый ул.Набережная
47. Мини-рынок «Руслан» продуктовый Федеральная дорога «Кавказ»
48. Рынок «Терек» ул.Набережная
49. Железо о дорожный вокзал ул.Завокзальпая
50. Автовокзалы



Приложение № 2

«Утвержден»
постановлением Администрации 

МО ГО «.город Хасавюрт»
от « л ‘Ч  2013 г. №-гУ  vvv

{

ПЕРЕЧЕНЬ
детских, образовательных и медицинских организаций и 

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции с содержанием 

этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции

№
п/п Наименование объекта Местонахождение

1. МОУ гимназия им. М.Горького ул. Победы, д. 1
2. МОУ средняя общеобразовательная школа №2 ул. Аскерханова, 1а

ул. Имама Шамиля, д.56
ул. Буйнакская, 95
ул. Нурадилова, д. 53
ул. Казбекова, 92
ул. Ботаюртовское шоссе, 7а
ул. С.Стальского, 27
ул. Датуева, 70
пос. Мичурина
ул. 40 лет Октября
ул. Махачкалинское шоссе, 29
ул. Ярыксувская, 5
пос. Бамматбекюрт, ул. Бригадная
ул. Хизроева, 35
ул. Новая, 2
ул. Тотурбиева, 114
ул. Кандауровская, 96
ул. Тотурбиева, 65
Ул. С. Гайдара. 38
Ул. Южная, 2
Ул. С. Даитова, 67
Ул. Аскерханова, 12
Ул. Речной переулок, За
Ул. 40 лет ВЛКСМ, 123
ул. Алиева, 41 
ул. Набережная, 2 
ул. Воробьева, 46а 
ул. Набережная,

ул. Алиева, 21

3. МОУ средняя общеобразовательная школа №3
4. МОУ средняя общеобразовательная школа №4
5. МОУ средняя общеобразовательная школа №5
6. МОУ средняя общеобразовательная школа №7
7. МОУ средняя общеобразовательная школа №8
8. МОУ средняя общеобразовательная школа №9
9. МОУ средняя общеобразоват ельная школа №10
10. МОУ средняя общеобразовательная школа №11
И. МОУ средняя общеобразовательная школа №12
12. МОУ средняя общеобразовательная школа №13
13. МОУ средняя общеобразовательная школа №14
14. МОУ средняя общеобразовательная школа №15
15. МОУ средняя общеобразовательная школа №16
16. МОУ средняя общеобразовательная школа №17
17. Лицей (школа №6)
18. МОУ гимназия №2 им. А. Сайтиева
19. hXMjT~
20. МДОУ №1 «Теремок»
21. МДОУ №2 «Колокольчик»
22. МДОУ №4 «Берёзка»
23. МДОУ №4 «Звездочка»
24. МДОУ №5 «Алёнушка»
25. МДОУ №8 «Крепыш»
26. МОУ прогимназия «Ивушка»
27. МОУ прогимназия «Ручеёк»
28. МОУ прогимназия «Сказка»
29. Хасавюртовский эколого-биологический центр
30. Дом детского творчества
31. ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ им. 

Р.П.Аскерханова и её структурные



подразделения;
Поликлиника № 1
Детская больница
Родильный дом 
Женская консультация
Стационар
Детская поликлиника 
Филиал детской поликлиники № 2 
Филиал детской поликлиники № 3 
Кожно-венерологический диспансер
Стоматологическая поликлиника ул. Победы, 107
Станция скорой медицинской помощи ул. Алиева, 21
Станция переливания крови 
Медицинские пункты


